______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 1 de 11

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO – CCAE

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – PROFLETRAS

RESOLUÇÃO PROFLETRAS/UFPB Nº 01/2020, de 21 de outubro de 2020.

Regulamenta as atividades da Comissão de

acompanhamento do desempenho acadêmico

dos/as discentes do Programa de Mestrado

Profissional em Letras-PROFLETRAS, Unidade

Universidade Federal da Paraíba-UFPB.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM LETRAS-PROFLETRAS, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação- CCAE,

Campus IV, da Universidade Federal da Paraíba- UFPB, em conformidade com a

legislação em vigor e tendo em vista a deliberação adotada no plenário em Reunião do

dia 21 de outubro de 2020 (processo nº 23074.086104/2020-31), e

CONSIDERANDO:

a necessidade de sistematizar as atividades de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS, unidade da Universidade Federal da Paraíba-UFPB;

a necessidade de incentivar o enriquecimento da formação acadêmica, cultural e

profissional dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS;

a Resolução CONSEPE/UFPB nº 79/2013, que estabelece o Regulamento Geral dos

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal da Paraíba;

a Resolução CONSEPE/UFPB nº 39/2018, que regulamenta a Estrutura Acadêmica do

Programa de Pós-Graduação em Letras em Rede Nacional - PROFLETRAS, em nível

de Mestrado Profissional, sob a responsabilidade do Centro de Ciências Aplicadas e

Educação;

a Resolução nº 004/2017 da COORDENAÇÃO NACIONAL/PROFLETRAS, que

define as normas para concessão de bolsas Capes para os mestrandos do Mestrado

Profissional em Letras – PROFLETRAS;

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 2 de 11

a Resolução nº 043/2012-CONSEPE/UFRN, que aprova o Regimento do

PROFLETRAS.

RESOLVE:

Art. 1º - A comissão de acompanhamento do desempenho acadêmico dos/as discentes

do Programa de Mestrado Profissional em Letras-PROFLETRAS, designada pelo(a)

Coordenador(a) do Programa, ouvido o Colegiado, será composta por três (03)

representantes docentes e um (01) representante discente, com um suplente para cada

segmento, estando a presidência sob a responsabilidade do(a) coordenador(a) do

Programa, para exercer o mandato de um (01) ano, podendo haver recondução por mais

um (01) ano.

Art. 2º - A comissão de acompanhamento do desempenho acadêmico dos/as discentes

do Programa de Mestrado Profissional em Letras-PROFLETRAS levará em

consideração todas as Resoluções emanadas pela Coordenação Nacional do

PROFLETRAS.

Art. 3º - A comissão de acompanhamento do desempenho acadêmico dos/as discentes

do Programa de Mestrado Profissional em Letras-PROFLETRAS terá as seguintes

atribuições:

I – executar as normas operacionais estabelecidas por este normativo e pelas agências

de fomento;

II – avaliar o desempenho acadêmico de todos/as os/as discentes e o cumprimento, por

parte deles/as, relativo a todos os atos inerentes à participação no Mestrado

PROFLETRAS;

III – emitir a qualquer momento parecer sobre a situação acadêmica dos/as discentes;

IV – deliberar sobre a concessão, manutenção, renovação, suspensão e cancelamento

das bolsas;

V – analisar semestralmente os relatórios dos/as discentes do Programa e encaminhar ao

Colegiado para apreciação os resultados das análises realizadas;

Parágrafo único: A comissão deverá elaborar relatório semestral de suas atividades, o

qual será submetido ao Colegiado de Curso para fins de homologação.

Art. 4º - Todos/as os/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS deverão apresentar ao final de cada semestre letivo o relatório semestral

de atividades desenvolvidas no Programa com a devida comprovação, conforme o

Anexo I.

Art. 5º - Ao final de cada semestre, os/as discentes devem encaminhar para o e-mail da

Coordenação local (em um único arquivo PDF) o relatório semestral de atividades

desenvolvidas no Programa (Anexo II), dirigido à Comissão de acompanhamento do

desempenho acadêmico, contendo, as assinaturas do(a) estudante e de seu(a)

orientador(a), e os documentos comprobatórios.

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 3 de 11

Art. 6º - Atividades recomendadas aos/as estudantes do Programa de Mestrado

Profissional em Letras-PROFLETRAS:

I - colaborar com a organização de seminários, simpósios, congressos, encontros,

palestras, cursos, minicursos, oficinas, entre outros;

II - participar de seminários, simpósios, congressos, encontros, palestras, cursos,

minicursos, oficinas, entre outros eventos de interesse pessoal e/ou que contribuam para

o desenvolvimento da pesquisa da dissertação;

III - participar de grupos de pesquisas cadastrados no diretório do CNPq;

IV - ministrar palestras, cursos de extensão, minicursos, oficinas, entre outras atividades

acadêmicas;

V- assistir a bancas de qualificação e defesa de mestrado e doutorado de interesse

pessoal e/ou que contribuam para o desenvolvimento da pesquisa da dissertação do/a

estudante e/ou para sua prática pedagógica;

VI – publicar resumos e/ou trabalhos completos em eventos nacionais, internacionais;

VII – publicar artigos e/ou capítulos de livros;

VIII – participar em projeto de monitoria, ensino, pesquisa ou extensão;

IX – atuar como representante discente em Comissões, Colegiado do Programa e outras.

X- participar de viagens de estudos e visitas técnicas na área de formação do Programa.

Art. 7º - Esta resolução poderá ser revista e modificada, em caso de mudança nas regras

gerais do Programa havendo a necessidade de adequação a tais normas.

Art. 8º - Os casos omissos serão analisados e avaliados pelo Colegiado do Programa de

Mestrado em Letras-PROFLETRAS/UFPB.

Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação pelo Colegiado do

PROFLETRAS/UFPB e revogam-se as disposições anteriores de semelhante teor.

COLEGIADO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM

LETRAS-PROFLETRAS, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação - CCAE,

Campus IV, da Universidade Federal da Paraíba- UFPB, 21 de outubro de 2020.

Profa. Dra. Laurenia Souto Sales

Presidente do Colegiado do PROFLETRAS

UFPB/CCAE

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 4 de 11

ANEXO I – SUGESTÃO DE COMUNICADO PARA ENCAMINHAMENTO DO

RELATÓRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO – CCAE

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS-PROFLETRAS

Mamanguape-PB, ______de _______________de ____________

Senhores/as membros da Comissão de Acompanhamento do Desempenho Acadêmico

dos/as Discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-PROFLETRAS da

UFPB

Encaminho em anexo o meu Relatório Semestral de atividades desenvolvidas no

Programa, referente ao semestre letivo __________, para que seja apreciado por essa

Comissão. Para isso, anexo os documentos comprobatórios das atividades que realizei

no referido período.

Atenciosamente,

_______________________________________________

Assinatura do(a) estudante

Matrícula

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 5 de 11

ANEXO II – RELATÓRIO SEMESTRAL DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO –CCAE

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS-PROFLETRAS

RELATÓRIO SEMESTRAL DE ATIVIDADES NA PÓS-GRADUAÇÃO

Período: ____________

I. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO:

Nome:

Ano/ mês do ingresso:

E-mail:

Orientador (a):

Matrícula: Telefone:

Endereço completo:

Cidade que reside:

CPF:  RG:

Bolsista:  (       ) SIM          (       ) NÃO

               (      )  CAPES      (      )  CNPq    (      ) Outra.

Link para o currículo lattes (atualizado):

Link para o Orcid:

II. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO SEMESTRE:

a) Disciplinas cursadas*:

NOME DA DISCIPLINA NOME DO/A

PROFESSOR/A

MEDIA FINAL

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 6 de 11

*Como comprovante, anexar ao relatório o histórico acadêmico com o resultado ou o

Comprovante de matrícula

b) Exame de qualificação/pré banca:

REALIZADA PREVISÃO

(      ) Sim, em _____/______/_____

          (      ) Aprovado   (       )Reprovado

(      ) Não

(      ) Sim, em _____/______/_______

(      ) Não

*Como comprovante de aprovação na qualificação anexar a certidão.

c) Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

REALIZADO PREVISÃO

(   ) Sim, em ___/___/___

  Língua: ________________________

(   ) Não

(    ) Sim, em ___/____/_____

Língua: _______________________

(    ) Não

d) Participação em grupo de pesquisa:

NOME DO GRUPO COORDENADOR/A DO

GRUPO

LINK DO GRUPO NO

CNPQ

*Como comprovante anexar o espelho do grupo de pesquisa no CNPQ.

e) Participação em eventos:

TIPO DO

EVENTO*

NOME DO EVENTO

DATA/LOCAL

DO EVENTO

FORMA DE

PARTICIPAÇÃO**

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 7 de 11

* Seminários, simpósios, congressos, encontros, palestras, cursos, minicursos, oficinas e

outros.

** Apresentação de trabalho, exposição de pôster, ouvinte, organizador

f) Produção acadêmica:

TIPO DA

PRODUÇÃO*

TÍTULO DA PRODUÇÃO

NOME DO PERIÓDICO/

NOME DO LIVRO OU

EVENTO**

*Artigo, resumo, resumo expandido, capítulo de livro e outros.

** Nome do periódico, nome do livro ou do evento onde está comprovada a publicação.

g) Outras atividades desenvolvidas:

III - PROBLEMAS VIVENCIADOS PELO/A ESTUDANTE:

IV- ASSINATURA DO/A ESTUDANTE:

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 8 de 11

____________________________

Cidade

_______/_________/__________

         Declaro que as informações

prestadas neste relatório são verídicas.

__________________________________

Assinatura do/a estudante

V – AVALIAÇÃO DO/A ESTUDANTE FEITA PELO/A ORIENTADOR/A:

__________________________________

Assinatura do/a Orientador/a

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 9 de 11

ANEXO III – ROTEIRO DA ORDEM DO ARQUIVO A SER ENVIADO

PARA A COMISSÃO

1. Comunicado de encaminhamento do Relatório Semestral de Atividades

Desenvolvidas (Anexo I).

2. Relatório Semestral de Atividades Desenvolvidas (Anexo II).

3. Comprovações das atividades realizadas e mencionadas no relatório (cópias).

Lembrete: Enviar em um arquivo único no formato PDF.

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 10 de 11

ANEXO IV – FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO DE

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO – CCAE

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS-PROFLETRAS

FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES NA

PÓS-GRADUAÇÃO

Período: ____________

I. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO:

Nome:

Matrícula:

Bolsista:  (       ) SIM          (       ) NÃO

                (      )  CAPES      (      )  CNPq    (      ) Outra.

II. CRÍTERIOS A SEREM OBSERVADOS NO RELATÓRIO:

a) O relatório apresenta todas as comprovações?

(      ) Sim

(      ) Não

(      ) Em parte

b) Nas disciplinas cursadas foi obtida a aprovação? (      ) Sim

(      ) Não

(      ) Em parte

c) No exame de qualificação/pré banca foi aprovado/a? (      ) Sim

(      ) Não

(      ) Não se aplica

d) Participa de grupo de pesquisa? (      ) Sim

(      ) Não

e) Participou de eventos?

(      ) Sim

(      ) Não

f) Apresentou produção acadêmica? (      ) Sim

(      ) Não

______________________________________________________________________

Regulamenta as atividades da Comissão de acompanhamento do desempenho

acadêmico dos/as discentes do Programa de Mestrado Profissional em Letras-

PROFLETRAS

Página 11 de 11

g) Apresentou outras atividades desenvolvidas? (      ) Sim

(      ) Não

PROBLEMAS IDENTIFICADOS PELA COMISSÃO

(       ) Reprovação em disciplina.

(       ) Reprovação em exame de qualificação.

(       ) Não cumprimento dos prazos de qualificação

(       ) Produção intelectual/acadêmica, no período, aquém da sugerida na Resolução.

(       ) Relatório sem o parecer e sem a assinatura do/a orientador/a.

(       ) O andamento das atividades de pesquisa comprometem o prazo de defesa

previsto  e exigido pelo Programa.

(       )Não cumprimento, de modo satisfatório,  das atividades sugeridas nessa

Resolução.

(       ) Outro(s) (indicar):

Parecer final da Comissão (opcional):

____________________________

Cidade

_______/_________/__________

RESULTADO FINAL DA

AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO:

(      ) Aprovado

(      ) Reprovado – reapresentar dentro de

10 (dez) dias.

______________________________

Presidente da Comissão

______________________________

Membro docente

______________________________

Membro docente

______________________________

Membro discente